Balıkesir'in bir süre Yunan işgalinde kaldığı, bu nedenle gazetenin
muhtemelen yayınlanamamış olduğu düşülünürse, bu ikinci devresinde,
bizzat gördüğümüz 52-208 numaralı ve 13 Mayıs 1918 tarihli sayısından

sonra, ne zamana kadar ve kaç sayı yayınlanmış olduğunu bilmenin ayn

1. Bu larih gazetenin ikinci çıkışının ilk sayısında 23 Mart 1304/4 Nisan 1888 olarak
gösteriyorsa da doğrusu bizim verdiğimiz 11 Mayıs 1888 tarihidir. Biz bu larihi biz-

. zat gazetenin Hakkı Tarık Us Kütüphanesi'ndeki koUeksiyonunun son sayısından

aldık.

2. Bahkesir İl Müftülüğü Kütüphanesi, Nr.

Osmanlı hakimiyet bölgesine geldiğimizde, her ne kadar ciddî araş
tırmalar bugün için yapılamadı ise de, İkinci Meşrutiyet döneminde ko
nunun esaslı birbiçimde tartışıldığını ifade edebiliriz. Maamafih daha ön
ceki devre için burada iki örnek verebiliriz. Bunlar Ali Suavî ve Muallim
Naci'dir.

Ali Suavî 1287/1870'de Ulûm Gazetesi'nde yazdığı Zamane Hut
besi başlıklı makalede, o dönemde okunan hutbeleri tenkit etmekte, hutbe
dilinin ülkemiz için Türkçe olmasını istemektedir". Ali Suavî'nin ma
kamla ve Arapça hutbe okunmasına getirdiği tenkitlere Muallim Naci
1302/I884'te kitap haline getirerek neşrettiği Medrese Hatıralan'nda
biraz üstü kapalı da olsa iştirak eder".

LVl, S. 216
(Ankara Ağustos 1992). s. 543; Ziya Gökalp. Türkçülüğün Esasları, İstanbul,
1977,s. 165.

35. Dergilerde tek tek yayınlar yanında Osmanlı son döneminde Türkçe hutbe kitaplan
dayayınlanmaya başlamıştır. Bkz. Uryanî-zâde Ali Vahîd, Türkçe Hutbeler, istan
bul, H. 1336-R. 1334/1918; (Mehmed) Hayri Hacı, Hutbe Hocası, istanbul, 1341;
Bandırmalı-zâdc Yusuf Münlb, Türkçe Hutbeler, İstanbul, 1.341; ismail Tahsin,
TürkçeHutbeler, istanbul, 1341-1339,

36. Kazan bölgesinde mahallî lehçe ileTürkçe hutbe okunmasının 1900'lerden itibaren
ve özellikle 1910'lar civarında bir çok örnekle gerçekleştirildiğini ifade etmiştik.

Ramazan ve Şevval hilâllerinin tayinleri konusun
da, hesaplıdan ziyade rü'yetle isbat hususunda ısrar edilmiştir. Cumhuri
yet dönemine kadar bu hususda, devletin görevlendirdiği râsıl veya sıra-

43. Diyanet İşleri Riyascti'nin 3 numaralı yayını olarak neşredilen Türkçe Hutbe (İs

tanbul 1345/1927) odönemdeki reis Rifat Efendi'nin bir Mukaddime'siyle çıkmış,

hutbelenn yazan kaydedilmemiştir. Ertesi yıl aynı şekilde bir defa daha basılan bu
kitap 51 hutbeyi içerir. Bu iki yayında da yazar adı gösterilmemiştir. Eserin üçüncü
baskısı Yeni Hutbelerim (İstanbul 1355/1936-1937). iki cilt halinde 72+79: 151
hutbeyi içerir ve yazannm Ahmed, Hamdı Akseki olduğu açıkça gösterilir. Ayr.
b^. G. Jaschke, Yeni Türkiye'de islâmlık, çev: Hayrullah Örs, Ankara, 1972, s.
43 vd.; Osman N. Ergin, Türk Marif Tarihi, İstanbul, 1977, c., V. s.

Hatta ertesi
günü güneş doğduktan sonra Ramazan olduğu ilan edildiği gibi, daha ka
rışık bazı durumlar da ortaya çıkabilirdi'*^. Bunun küçük bir örneğinin
1334/1916 Ramazanında Balıkesir'de de yaşandığını Karesi gazetesinden
öğreniyoruz. Gazetenin bu konudaki kaydını aynen veriyoruz: "Bayram
ne gün? Geçenlerde İzmir'den celbolunan ilâm-ı şer'ıye göre Ratnazan-ı
şerifin gurresi Cumartesi gününden sabit olduğu anlaşılmıştır.